*Expiratione*) animæ in omnibus

linguis totius orbis est synonymon mortis:

Vitæque cum gemitu fugit indignata sub umbras.

Nempe hæc ultima corporis actio est, quæ non fit vi corporis nostri aut vitali, aut voluntaria; sed ea vi, quam cum omni alio etiam inanimato corpore communem possidet. Hæc actio ideo se exerit, quia desinentibus agere vitæ viribus, & muscularis intercostalibus paralyticis factis, segmenta cartilaginea costarum ex proprio elatere resiliunt (30), costasque deprimunt.

*Auriculæ*) In cane vivo, dissecto, cor quiescit, sed in auriculis (31) parvus tremulus motus superest, quasi undulans, quia nempe serius cor, quam ulla alia pars refrigeratur, hinc auriculæ contractæ in cor nondum rigidum pergunt evacuari.

*Palpitant*) Imo vero sæpe post ipsam veram mortem. Corpus humanum habet vasa & fibras, quas vitalis calor amplissimas reddit. Calor enim æquabiliter quodcumque corpus expandit in omnem partem. Sed moribundo homini calor paulatim deficit, & totum corpus redit ad gradum caloris, qui in atmosphæra est, & in nullo mortuum ad vitam sufficit (32): mortuus autem etiam frigidior redditur moribundo. Sed ea ratione frigescit, ut partes extremæ, quæ aërem externum contingunt, priores refrigerentur, atque se contrahant, dum interiores partes adhuc calidæ sunt, & dilatabiles. Sed ad cor calor major est. Ergo venæ præ frigore contractæ humores ex toto corpore ad cor dextrum derivant (33), & faciunt, ut aliquo tempore adhuc pulsare possit. Hinc qui moribundus faciem adhuc calidam & turgidam habuit, pallescit idem & detumescet, quando frigidum cada-

ver

Attracti. A.  
on a po. e.  
her. e.

ver factus est. Verum etiam in hoc perfecto cadavere cor ad aliquam palpitationem excitari potest aqua per venam cavam immissa. Ergo hi motus lethales fiunt a contractione, quæ a frigore oritur.

*Gravis* ) Aer gravior (34) ita magis urget vasa aerea, uti pondus majus est. Sed in ea ratione, qua aerea vasa, in eadem sanguinei canales premuntur. Quando ergo aer duplo gravior factus est, vasa pulmonis utique vi duplicata ad pleuram prementur, arctiora fiunt, resistent cordi dextro, idque continuo fortius facient, donec sanguinem omnino non transmittat.

*Levis* ) Aer levis (35) vasa aerea minus distendit. Nempe pulmo perpetuo vim suam contractilem exercet, sed pleuræ applicatur dilatatus, quia vis musculorum mesochondriacorum minor est vi aeris in pulmonem urgentis. Fac nunc aerem duplo minus premere in pulmones, tunc muscoli mesochondriaci duplo fortiores erunt, duplo magis se contrahent, & agent, uti in spasmo convulsivo agunt, poteritque mors fieri ex constricto pulmone.

*Humidus* ) Quia totum pulmone replet (36).

*Siccus* ) Quia vasa pulmonalia crispantur.

*Calidus* ) Is ut levis agit, frigidus autem adfectiones possidet aeris gravis (37).

*Renovatur* ) Hoc omnino non intelligo. Omne animal, imo vero omne vegetabile (38), quod mille-

nis experimentis confirmatum est (39), moritur, quando in aerem includitur, qui non reficitur novo aere. Sere semen bonum in terra optima, & calore aeriseo, qui optime tuæ plantæ alendæ conveniat, in vas aere plenum; sed claude hoc vas, ut nihil quidquam aeris in id subire queat, & nihil exeat vicissim; brevi certe videbis plantulam tuam languere & emori.

Pone animal quodcumque in vas vitreum, plenum optimo aere, sed claude hoc vas, & peribit animal intra breve tempus, etiam si musca fuerit in amplissima sphaera vitrea inclusa, aut passerulus in vase vitreo centum passerum facile capaci. Si thesmometrum in hoc vas demiseris, apparebit aerem in clauso vase eundem gradum caloris conservare cum atmosphærico aere (40). Subest utique ignoti aliquid. Chemicis dixerunt, RAYMUNDUS LULLIUS & SENDIVOGIUS, hæere in aere vitæ spiritum, qui a vita nostra consumatur, & perpetuo regenerari debet ex tota universitate rerum corporearum; si id fiat, jam aerem, aiebant, consumto vitæ spiritu, ad vitam sustentandam inhabilem reddi. Hunc vitæ spiritum, monebant, a nemine inveniri, nisi a vero Philosopho. Verum nunquam potuerunt exponere, quid sit iste vitæ spiritus. Dicam aliquando aliqua de hac re in publicis Prælectionibus, quando de causis mortis subitanæ agam, neque vulgaria, neque inutilia (FELDM. 1732. (41).

(1) CC.

(2) PRÆCEPTOR considerat vasa arteriosa curva esse, hinc dum distenduntur, partem curvaturæ convexam, quæ a directo trunci est, magis extendi, partem concavam minus, adeoque plicas oriri. Id in vasis arteriosis

Tom. V.

cera repletis manifestum est; quæ enim modicos prius flexus faciebant, repleta instar serpentum alterne sinuata fiunt, quando magis, quam in vita, distenduntur.

(3) DCXIX.

(4) Quo magis canalis distentus erit,

erit, eo minus aget; quo minus plenus, eo aget potentius. Vires enim elementorum solidorum crescunt in ratione contactuum.

(5) CCCCI.

(6) CCCCI. pag. 205. Sed & alia exempla sunt. Intestinatorum nullus antagonista est, nisi aer contentus DG. Cordis antagonista sanguis est, ab auriculis impulsus.

(7) Triangularis sterni, in cane major DCXX. 5.

(8) DCXIX.

(9) ibid.

(10) Ex vulnere pedis, retento spiritu, sanguinem pro lubitu expellebat juvenis SVVAMMERDAM de *respir.* p. 9. & simile experimentum BAGLIVIVS habet p. 458. Ex vesica in pulmonem canis vivi aerem expellebat HALEs, vidit pulsus accelerari aut retardari, prout aerem expellebat, vel remittebat premendo *Veges. stat.* pag. 253. 254. Impostor faciebat, ut pulsus nullus appareret, solo anhelitu retento, CAMMERARIUS *Memor. med. Cent.* I. nu. 64. NEUKRANZ in se ipso expertus est, inspirando pulsus accelerari, in expiratione vero retardari *diff. cir. fin.* idemque in cane fieri, quem vivum secuerat. Confer DCXIX. not. 1.